İbn Abbas: “Nedir o?” deyince, ben

de “Testi içinde meşrubat bekletmenin durumu soruldu, (O da

haram dedi.) dedim. İbn Abbas: “İbn Ömer doğru söylemiş.” dedi.

Ben de “Testi nedir?” diye sordum. “Topraktan yapılan her kap-

tır.” dedi.17

Çağdaş şarihlerden İtyûbî (öl. 1947-2020), el-Mizzî’nin (öl.

742/1341) Tuhfetü’l-Eşraf adlı eserinden nakille bu hadisin senedin-

de an racülin ifadesiyle geçen mübhem kişinin Ebû Bişr Cafer b.

İyâs olduğunu söylemiştir.18

Muhaddisler hadise hüküm verirken özellikle sened tenkidine

15 en-Nevevî, İrşâdu tullâbi’l-hakâik, 206 (Muhakkikin tahkik bölümü); Nureddîn Itr,

rivâyetlerde tesmiye edilmiş olabilir.50

Siyer, tabakât ve diğer âlimlerin açıklamalarından ki bu açık-

lamaların hepsi o mübhem kişi hakkında olmalıdır.

Mübhem kişiye isnad edilen olayın hangi kişiye isnad edildi-

ğini gösteren başka bir rivâyetten anlaşılabilir. Ancak Irakî (öl.

806/1404):

“Böyle bir durumda aynı olayın iki ve daha fazla kişi hakkın-

da gerçekleşmiş olabilir.” demiştir.51

3. Hadis Usûlü Açısından Mübhemi Bilmenin Önemi

Gerek hadisler gerekse onları rivâyet eden râvilerle ilgili bir-

çok çalışma yapılmıştır. Bunun temel nedeni, hadis ilmine hizmet

etmenin önemidir.

hadislerin hıfz ve kitabet dönemine uzanan mübhem kişilerin bi-

linmesi gayretleri bugüne kadar birçok âlimin çalışmasına alan

açmıştır. Âlimler, hadislerdeki mübhem kişileri tespit etmek için

araştırmalar yapmış ve kitaplar kaleme almışlardır. Tarihi sürece

göz attığımızda Tâbiîn döneminde İbn Cüreyc (öl. 150/767), İbn

İshak (öl. 151/768), sonraki dönemlerde ise, Vâkıdî (öl. 207/823),

Zübeyr b. Bekkâr (öl. 256/870) gibi âlimler ve tarihçiler, tarihî ri-

vâyetlerdeki mübhem kişileri açıklamaya çalışan ilk dönem âlimle-

rindendir.64 Sonraki dönemlerde rical kitaplarında ve müstakil

hadis şerhlerinde mübhem kişiler tespit edilmiştir. Ayrıca birçok

âlim de bu konuya dair müstakil eserler telif etmiştir.

Şimdi bu müstakil eserlerden bazılarını tanıyalım:

1. Ebû Muhammed Abdülganî b. Saîd el-Ezdî (öl. 409/1018):

Kitâbü’l-gavâmiz ve’l-mübhemât. Bu alanda eser kaleme alanların

neredeyse hepsi el-Ezdî’nin eserinin ilk müstakil kitap olduğunu

söylemişler, bu kitaba atıflarda bulunmuşlar ve birçok iktibas

yapmışlardır.65 el-Ezdî bu mütevazi çalışmasında el-Câmiu’s-Sahîh

gibi müstakil bir kaynağı gündem etmek yerine farklı kaynaklar-

İlk önce mübhem hadisi isnadıyla birlikte aktarır, son-

ra mübhem kişiyi açıklar, sonra da delilleri serdeder. Farklı görüş-

ler söz konusu olursa onları da değerlendirir.66 Bu eser, matbu

halde olmakla birlikte yazmaları da Beyazıt Devlet ve Bağdat Ev-

kaf kütüphanelerinde bulunmaktadır.67

2. Hatîb el-Bağdâdî (öl. 463/1071): el-Esmâu’l-mübheme fi’l-

enbâi’l-muhkeme. Mübhem şahısların isimlerinin anıldığı 238 hadi-

sin mübhem isme göre alfabetik sıralandığı bir eserdir. Hatîb bu

kitabında mübhem ifadelerle anılan veya sadece künyeleriyle zik-

redilen şahısların kim olduğunu ortaya çıkarmak için birden fazla

rivâyeti bir araya getirmiş ve rivâyetin akabinde mübhem kişiyi

belirtmiştir. Eserin mübhem kişinin ismine göre alfabetik olarak

tertip edilmesi âlimlerce eleştirilmiş ve kitaptan istifadeyi zorlaş-

tırdığı belirtilmiştir. Nevevî ise bu eserden faydanın artması adına

ihtisar ve tehzib çalışması yapmıştır. İbnü’l-Cevzî (öl. 597/1201) ise

tarih, siyer ve hadisle ilgili olan et-Telkîh adlı eserinin bir bölü-

münde bu eseri özetlemiştir.68 İzzeddin Ali es-Seyyid, Hatîb’in bu

eserini tahkik ederek ve sonuna Nevevî’nin çalışmasını da ekleye-

rek yayımlamıştır.69

3. İbnü’l-Kayserânî (öl. 507/1113): Îzâhu’l-işkâl fî men übhime is-

mühû mine’n-nisâʾ ve’r-ricâl. Hadislerin hem senedlerinde hem de

metinlerinde geçen mübhem şahısları tespit amacıyla özlü bir şe-

kilde hazırlanan bir eserdir. Bazı âlimler, mübhem şartı taşımayan

rivâyetlerin eserde yer almasından dolayı eleştiride bulunmuşlar-

dır. Eser üzerine Arap dünyasında yüksek lisans çalışması yapıl-

mıştır.70

4. İbn Beşküvâl (öl. 578/1183): Kitâbü gavâmizi’l-esmâʾi’l-

66 el-Ezdî, el-Ğavâmiz ve’l-mübhemât, 30. (Takdim bölümü)
67 Talat Koçyiğit, “Abdulganî el-Ezdî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi,

(İstanbul: TDV Yayınları, 1988), 1/205.
68 Şemseddin Sehâvî, Fethu’l-muğîs, 4/347.
69 Irâkî, el-Müstefâd min mübhemâti’l-metn ve’l-isnâd, 1/32-33; Mehmet Yaşar Kande-

Ayrıca bazı rivâyetler Hatîb’in ri-

vâyetleriyle aynıdır. Kitapta tertip olmaması eleştirilmiştir.

Mahmûd Mağrâvi’nin iki cilt ve İzzeddin Ali es-Seyyid ile Mu-

hammed Kemâleddin İzzeddin’in yine iki cilt halinde neşrettikleri

eser ayrıca Cidde’de basılmıştır.71 İbnü’l-Mülakkın ve Sıbt İbnü’l-

Acemî (öl. 841/1438) tarafından İbn Beşküvâl’in bu eserine ihtisar

ve zeyl çalışmaları yapılmıştır.72

5. en-Nevevî (öl. 676/1277): el-İşârât ilâ beyâni’l-esmâʾi’l-

mübhemât. Nevevî bu eserinde Hatîb’in 238 hadisi mübhem isme

göre alfabetik şekilde ele aldığı kitabını ihtisar etmiş, tertip tarzını

değiştirerek rivâyetleri sahâbe adlarına göre sıralamış ve eserden

istifadeyi kolaylaştırmıştır. Ayrıca mübhem isimlerin okunuşlarını

tashih etmiş, Hatîb’in değinmediği isimlere değinmiş ve müb-

hemâtla ilgili değerli bilgiler eklemiştir. Eser İzzeddin Ali es-

Seyyid tarafından el-Esmâʾü’l-mübheme’nin son kısmında yayım-

lanmıştır.73

6. el-Kastallânî (öl. 686/1287): el-İfsâh (el-Îzâh) ani’l-mu‘cem mi-

ne’l-gâmiz ve’l-mübhem. Sehâvî’nin el-Îzâh şeklinde isimlendirdiği

bu eserde Kastallânî kendisinden önce bu alanda eser yazan İbn

Beşküvâl gibi âlimlerden bolca istifade etmiş ve kitabında mübhem

kişileri harf sırasına göre sıralamıştır.74

7. el-Bulkînî (öl. 824/1421): el-İfhâm limâ fi’l-Buhârî mine’l-ibhâm.

el-Bulkînî vefatından iki yıl önce tamamladığı bu kitabında müb-

hemâta dair önceki eserlerden farklı olarak müstakil bir kaynakta

71 Irâkî, el-Müstefâd min mübhemâti’l-metn ve’l-isnâd, 1/35-36; Nadir Özkoyumcu, “İbn

hadisleri, şerhleri, diğer hadis kitaplarını, mübhemâta dair eserleri,

siyer, tarih, tabakât ve rical kitaplarını araştırmıştır.75 Bir nüshası

Süleymaniye Kütüphanesi’nde kayıtlı olan bu kitabı bazı kaynak-

lar Şerhu’l-Buhârî adıyla zikretmiştir.76

8. Ebû Zür‘â Ahmed b. Abdurrahîm İbnü’l-‘Irâkî (öl.

826/1423): el-Müstefâd min mübhemâti’l-metn ve’l-isnâd. Bu eser fıkıh

bablarına göre tertip edilmiştir. Müellif bu eseri kaleme alırken el-

Esmâʾü’l-Mübheme, el-İşârât, Gavâmizü’l-esmâʾi’l-mübheme ve Îzâhu’l-

işkâl adlı kitaplardan beslenmiştir. Ancak müellif kendi tespit ettiği

mübhem rivâyetleri de eklemiştir. Konusunun en muhtevalı çalış-

ması olan eser bu eserdir. Abdurrahman Abdülhamîd el-Ber üç cilt

halinde yayımlamıştır.77

9. Ebü’l-Vefâ Sıbt İbnü’l-Acemî: İhtisârü’l-gavâmiż ve’l-

mübhemâti’l-vâkıʿa fî mütûni’l-ehâdîs. Yukarıda zikrettiğimiz İbn

Beşküvâl’in bu alanda yazdığı eserinin muhtasarıdır.78

10. İbn Hacer el-Askalânî (öl. 852/1449): Tesmiyetü men ʿurife

mimmen übhime fi’l-ʿUmde. Cemmâîlî’nin ʿUmdetü’l-ahkâm adlı ese-

rine yapılan bir çalışmadır. İbn Hacer bu eserde zikredilen hadis-

lerdeki mübhem şahısları tespit etmiştir.79

11. İbn Hacer el-Askalânî: el-Ecvibetü’l-vâride ʿani’l-esʾileti’l-

Burhâneddin el-Halebî’nin oğlu Ebû Zer el-

Halebî’nin kendisine sorduğu kırk kadar soruya verdiği cevapları

ihtiva eden bu eserde İbn Hacer, Sahîh-i Buhârî’deki bazı hadislerde

mübhem ifadelerle zikredilen şahısların kim olduğunu tespit et-

miştir.80

12. Ebû Zer Ahmed b. İbrahim el-Halebî (öl. 884/1480): et-

Tavzîh li mübhemâti’l-Câmii’s-Sahîh. Halebî, Bulkînî’de olduğu gibi

Buhârî’nin kitap ve bab başlıkları tertibine uyarak Sahîh-i Buhârî’de

geçen mübhem hadisleri tahlil ve tespit etmiştir. Kendisinden önce

yazılan eserlerden oldukça faydalanmıştır.81

13. Muhammed et-Tâhir b. Âşûr (1879-1973): en-Nazarü’l-fesîh.

Müellif bu eserinde Sahîh-i Buhârî’de izaha muhtaç gördüğü bazı

konu ve kavramları açıklamakla birlikte mübhem kişilerle ilgili de

bilgiler ortaya koymuştur.82

Buraya kadar sıraladığımız eserler mübhemâta dair müstakil

eserlerdir. Bir de bazı kitapların bazı bölümlerinde mübhem kişiler

tespit edilmiştir. Burada özellikle şu iki müellif ve eserlerin gün-

dem edilebilir:

- Ebü’s-Seâdât Mecdüddîn İbnü’l-Esîr (öl. 606/1210): Câmiʿu’l-

usûl li-ehâdîsi’r-Resûl. Müellif bu eserinde Kütüb-i Sitte içerisinde

geçen hadisleri toplamış ve burada geçen mübhem şahısları tespit

etmeye çalışmıştır.83

- İbn Hacer el-Askalânî: Hedyu’s-sârî, el-İsâbe ve Telhîsu’l-habîr.

İbn Hacer sayılan bu eserlerde zikredilen hadislerde geçen müb-